
 

Základní škola pro žáky s vadami řeči 

 

 

JEDNOTNÝ ŘÁD PRO ŽÁKY 1. a 2. STUPNĚ 

Tento jednotný řád pro žáky je rozšířením školního řádu Základní školy pro žáky s vadami řeči, a tím jej doplňuje. 

Stanovená pravidla se vztahují na všechny žáky prvního až devátého ročníku. Pokud se vybrané pravidlo vztahuje jen 

na jeden stupeň školy, je daný stupeň uveden v závorce. Třídní učitelé seznámí žáky a zákonné zástupce se 

stanovenými pravidly a podepíšou formulář o seznámení. Pravidla byla stanovena pedagogy školy na poradách 

metodického sdružení obou stupňů školy.  

PŘED ZAČÁTKEM VYUČOVÁNÍ 

 

Žák 

• Vstupuje do budovy školy nejpozději v 8.00 hodin 

• Se přezouvá v šatně či u žákovské knížky do školních přezůvek 

• Nechává bundu a boty ve své šatní skříňce, neodnáší s sebou do třídy 

• Sedí při přípravném zvonění v 8.10 hodin ve své lavici a je připraven na první vyučovací hodinu 

• Má vypnutý mobilní telefon a uložený v aktovce nebo na místě určeném vyučujícím, nikoli v lavici či v kalhotách 

• Odkládá kola a koloběžky do stojanů před budovou školy, nikoli v šatně školy 

• Nechává otevřené dveře do třídy po zvonění, zavírá pedagog 

 

 

BĚHEM VYUČOVÁNÍ 

 

Žák 

• Pověřený službou na tabuli připraví čistou tabuli pro každou vyučovací hodinu a napíše datum 

• Mluví jen tehdy, je-li vyvolán pedagogem nebo se sám přihlásí 

• Se omluví na začátku každé vyučovací hodiny (zapomenuté pomůcky, zapomenutý či nevypracovaný úkol) 

• Má obalené a nadepsané učebnice, sešity, pracovní sešity, zápisníky 

• Dodržuje okraje v sešitech, popř. používá navíc tabulku 

• Používá výhradně sešity stanovené pedagogem jednotlivých předmětů 

• Píše perem/propiskou s modrou náplní 

• Podtrhává zápisky pravítkem 

• Dodržuje vedení sešitů (datum – nadpis – zápis) 

• Odlišuje nadpis od ostatního textu větším písmem, zvýrazněním či podtržením 

• Zvýrazňuje důležité údaje v zápiscích 

• Vynechává mezi jednotlivými zápisy alespoň jeden volný řádek 

• Píše datum do sešitu vlevo na řádek (1. a 2. ročník) 

• Píše datum do sešitů vpravo (od 3. ročníku) 



• Píše název měsíce u data slovně, v matematice číslicemi 

• Kreslí tužkou, pastelkami nebo fixy, nikoli propiskou ani perem 

• Má na každou vyučovací hodinu (společně s danými sešity a učebnicemi) lepidlo, nůžky a pravítko 

• Používá gramatické sešity, které vytváří již na 1. stupni 

• Sedí na svém místě v lavici, svévolně neodchází ani nepřechází na jiné místo 

• Konzumuje nápoj (pitný režim) dle domluvy s pedagogem v jednotlivých předmětech 

• Nenechává lahev na lavici 

• Neodchází na toaletu (s výjimkou vážných případů) 

• Připravuje pomůcky na další vyučovací hodinu o přestávce 

• Kontroluje při odchodu z výuky svoji lavici, po vyučování zůstává deska lavice i odkládací prostor pod lavicí 

prázdný 

• Opouští areál školy po skončení vyučování, odchodu ze školní jídelny či školní družiny 

• Má přidělený zasedací pořádek od svého třídního učitele, nikdo jiný tento pořádek nemění 

• Umí si samostatně doplnit učivo, které zmeškal z důvodu absence či nepřítomnosti ve škole 

• Při výuce tělesné výchovy: 

- používá vlastní cvičební úbor určený výhradně ke cvičení (boty jsou pevné, neznečišťují podlahu) 

- necvičí naboso ani v ponožkách (vyjma „malé tělocvičny“) 

- cvičí bez řetízků a hodinek 

- kope jen do určených míčů (zákaz kopání do volejbalových míčů) 

- odevzdává písemnou omluvenku na začátku výuky 

- pokud necviční, nepoužívá mobil 

- dodržuje vedení hodiny (nástup – rozcvička – další náplň výuky) 

 

BĚHEM PŘESTÁVEK 

 

Žák  

 

• Svačí ve své lavici 

• Opouští v době polední přestávky budovu školy, popřípadě odchází do poledního dohledu POLEDNÍK 

 

 

OBECNĚ 

 

Žák  

 

• Dodržuje nastavená třídní pravidla 

• Obdrží za nevhodné chování či zapomenutí zápis do sešitu ve třídě 

- Pokud žák obdrží v jednom měsíci pět těchto zápisů, třídní učitel po domluvě s pedagogy stanoví rozšiřující 

úkol vztahující se k výuce 

- Pokud žák obdrží v jednom měsíci deset a více těchto zápisů, třídní učitel stanoví postih s ohledem na školní 

řád (napomenutí, důtky, snížená známka z chování) 

• Používá mobilní telefony ve výuce jen se svolením pedagoga 

• Musí znát odpověď na otázku, proč je důležité dodržovat stanovená pravidla a řád 

• Při přesunu na výuku do jiné učebny si s sebou vezme všechny své věci a nechává svoji lavici v pořádku  

• Při přesunu na výuku do jiné učebny se řídí pokyny pedagoga 

• Po návratu do své kmenové třídy neprodleně zkontroluje stav svojí lavice a židle, zda jsou z důvodu dělených 

vyučovacích hodin nepoškozené jinými žáky školy 

• Před výukou tělesné výchovy si ukládá své složené věci na místo určené pedagogem  


